ocorreu durante o período de fevereiro a abril de 2023, 
teve como foco as respostas do questionário que foram enviados para os egressos do curso, 
com base nos e-mails e telefones que foram obtidos pela secretaria do programa.  

Nesta etapa, buscou-se alcançar os 207 (duzentos e sete) egressos do Curso Técnico 
em Açúcar e Álcool (EaD) do IF Goiano - Campus Rio Verde, ofertado nos Polos EaD em 
Acreúna, Chapadão do Céu, Maurilândia, Montividiu, Rio Verde e São Simão, os quais foram 
identificados nos registros de secretaria do curso.

[...]

categorias por similaridade, definindo se, a seguir, as frequências dentro de cada categoria e 
calculando-se sua porcentagem de ocorrência (Bardin, 2009).  

2.5.2.1 Caracterização dos Egressos do CTAA (EaD) 

Como relatado anteriormente, o questionário foi aplicado, de forma online, através do 
Google Forms, a 207 (duzentos e sete) egressos do Curso Técnico em Açúcar e Álcool/EaD, 

turma 2012-2014. Obteve 75 acessos para leitura do Termo de Esclarecimento Livre e 
Esclarecido, sendo que houve 71 respostas para dar o consentimento ou não concordar em 
participar da pesquisa, ou seja, 69 (sessenta e nove) egressos participaram da pesquisa, o que